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Einführung 

* 

Die vierteljährliche repräsentative Handwerksberichterstattung wird 

seit Herbst 1960 durchgeführt. Rechtsgrundlage ist das Gesetz über 

die Durchführung laufender Statistiken im Handwerk sowie im Gast¬ 

stätten- und Beherbergungsgewerbe vom 12.8.1960 (BGBl. I, S. 689). 

Die Berichterstattung erfaßt nur Betriebe selbständiger Handwerker, 

d.h., daß handwerkliche Nebenbetriebe nicht einbezogen sind. Die 

Auswahl der Betriebe erfolgt anhand des Anschriftenmaterials der 

jeweils letzten Handwerkszählung. Die auf den Berichtskreis der 

Handwerkszählung von 1963 umgestellte Handwerksberichterstattung 

wird seit dem 1. Vierteljahr 1966 durchgeführt. 

Für die erhobenen Merkmale werden folgende Definitionen gegeben: 

Beschäftigte: Tätige Inhaber und tätige Teilhaber, mit- 
helfende Familienangehörige und alle in einem arbeitsrecht¬ 
lichen Verhältnis zum Betrieb stehenden Personen, einschl. 
Lehrlinge, ohne Heimarbeiter am jeweiligen Vierteljahresende. 

Gesamtumsatz: Umsatz aus handwerklichen Lieferungen und 
Leistungen, aus dem Verkauf von Handelsware (Handelsumsatz) 
und sonstiger Umsatz (z.B. Provisionen, Einnahmen aus Lohn¬ 
fuhren u.a.), ohne land- und forstwirtschaftlichen Umsatz. 

HandwerksUmsatz: Umsatz aus selbsthergestellten oder bear- 
beiteten Erzeugnissen und aus sonstigen handwerklichen 
Leistungen, wie Reparaturen, Installationen, Montagen, Lohn¬ 
arbeiten für fremde Betriebe und Dienstleistungen. 

Bis Ende 1967 wurden die Umsätze im allgemeinen nach den verein¬ 

nahmten Entgelten erfaßt. Ab 1968 sollen die Umsätze zwar auf Grund 

des neuen Umsatzsteuergesetzes nach den vereinbarten Entgelten be¬ 

steuert werden (Sollbesteuerung); im Handwerk dürften aber nach wie 

vor in der Regel die vereinnahmten Entgelte der Besteuerung zu¬ 

grunde liegen (Istbesteuerung). 

Eine ausführliche Darstellung der Methode der Handwerksberichter¬ 

stattung ist in "Wirtschaft und Statistik" (WiSta), Heft 8/1962 und 

im Jahresheft 1961 dieser Veröffentlichung - D 7 - j 61 - enthalten. 
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1. Beschäftigte 

Hw.- 
System.- 

Nr. 

Handwerks gruppe 
Handwerkszweig 

1969 

2. Vj. 

1970 

1. Vj. 

1 000 

2. Vj. 

1- 7 

1 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

2- 7 

201+202 
203-205 

206 
211+213 

212 
216 
218 

223-225 

226 
2 28 
232 
233 

301-303 
309 

313+314 

401 
402 
407 
411 
414 

419+421 

422 

501 
502 
503 

606-608 
609 
611 
612 

702 
707 
708 
719 

Handwerk insgesamt 

Bau- und Ausbauhandwerke (zusammen) 

dar.: Maurerhandwerk (Hoch- und Tiefbau) 
Zimmerei 
Dachdeckerei 
Straßenbau (einschl. Pflasterei) 
Malerhandwerk 

Handwerk ohne Bau- und Ausbauhandwerke 
(zusammen) 

davon: 
Metallverarbeitende Handwerke 

dar.j Schmiede 
Schlosserei 
Maschinenbauerhandwerk 
Fahrrad- und Nähmaschinenmechaniker- 
Handwerk 
Büromaschinenmechaniker-Handwerk 
Kraftfahrzeugreparatur 
Landmaschinenmechaniker-Handwerk 
Gas- und Wasserinstallation, auch 
mit Klempnerei, Zentralheizungs¬ 
und LUftungsbau 
Zentralheizungs- und Lüftungsbau 
Elektroinstallation 
Radio- und Fernsehtechniker-Handwerk 
Uhrmaoherhandwerk 

Holzverarbeitende Handwerke 

dar.: Bau- und Möbeltischlerei 
Karosseriebau 
Böttcherei und Weinküferei 

Bekleidungs-, Textil- und lederverar¬ 
beitende Handwerke 

dar.: Herrenschneiderei 
Damenschneiderei 
Putzmacherei 
Kürschnerei 
Sehuhmacherhandwerk 
Sattlerei (einschl. Sattlerei und 
Polstererhandwerk) 
Polsterer- und Dekorateurhandwerk 

Nahrungsmittelhandwerke 

dar.: Bäokerhandwerk 
. Konditorenhandwerk 

Fleischerei 

Handwerke für Gesundheits- und Körper¬ 
pflege sowie ohemische und Reinigungs¬ 
handwerke 

dar.: Friseurhandwerk 
Färberei und Chemischreinigung 
Wäscherei und Plätterei 
Gebäudereinigung 

Glas-, Papier- 
Handwerke 

dar.: Glaserei 
Fotografenhandwerk 
Buchbinderei 
Vulkaniseurhandwerk 

keramische und sonstige 

3 793,6 

1 329,5 

736,1 

62.5 
50.5 
63, ü 

218,9 

2 464,1 

973,7 

43.3 
92,8 

53.4 

9,5 
7,4 

217,5 
22,7 

141,3 
44,0 

165.9 
21,8 

24.9 

259,1 

191,9 
12.9 
2,9 

216,2 

37,1 
35.4 

6,1 
14.4 
49,7 

8,8 

35.4 

503,3 

213,9 
42,5 

210,2 

406.5 

224.6 
20,5 
27,7 

100,0 

103,3 

19,9 
17,3 
8,9 

12,6 

710,0 

270,9 

707,8 

59,2 
4-8,0 
80,5 

205,7 

2 440,0 

977.2 

41,0 
93.6 
55,0 

9,2 
7,5 

221.3 
21.7 

141,4 
44.7 
164.8 

22,9 
23.8 

253,6 

187.8 
13,0 

2,7 

202 ,3 

33.8 
31.6 
5,6 

14.9 
46,0 

8,5 
34.6 

439,7 

207,2 
40,5 

206,4 

417.2 

222.3 
18,5 
26,0 

114.3 

99,9 

19.3 
16.4 
8,4 

12,6 

3 801,0 

1 352,9 

757,6 
62,3 
52,2 

89,1 
211,1 

2 446,1 

981,6 

42,0 

96,4 
55,0 

9,1 
7,4 

222,6 
21,7 

141,6 
44,8 

165,1 
22,4 
25,3 

257,3 

190,9 
13,1 
2,3 

199,8 

33,0 

30.5 
5,3 

14.6 

45,9 

8,6 
34,0 

485,9 

207,4 
40,3 

202,7 

423,2 

217,4 
19,0 

26,5 
123,6 

100,3 

19,3 
16.2 

8,4 
13.3 

*) Stand am jeweiligen Vierteljahresende; ohne die Beschäftigten der handwerklichen Nebenbetriebe. 
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des Handwerks*) 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

2. Vj. 1970 
gegen 

1. Vj. 1970 | 2. Vj. 1969 

1969 1970 

Hw.- 
Syatem,- 

Nr. 
2. Vj. 1. Vj. 2. Vj. 

Meßzahlen! Ende Sept. 1962 =100 

2.4 

6.5 

0,2 

1,8 

100 

95 

98 

91 

100 

97 

1-7 

1 

+ 7,0 
+ 5,1 
+ 8,9 
+ 10,7 
+ 2,6 

+ 2,9 
- 0,4 
+ 3,5 
+ 6,3 
- 3,5 

92 
85 

119 
102 
98 

89 
81 

113 
90 
92 

95 
85 

123 
109 

95 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

+ 0,3 0,7 

+ 0,4 

+ 0,7 
+ 2,9 
+ 0,1 

+ 0,8 

- 0,3 
+ 3,8 
+ 3,0 

103 

109 

80 
96 

108 

102 

110 

77 
96 

111 

102 2-7 

110 2 

78 
99 

112 

201+202 
203-205 

206 

0,8 
- 1,0 
+ 0,5 
- 0,2 

- 4,3 
+ 0,1 
+ 2,3 
- 4,7 

73 
102 
116 
113 

70 
103 
118 
108 

70 
102 
119 
108 

211+213 
212 
216 
218 

+ 0,1 
+ 0,2 
+ 0,2 
- 2,4 
- 2,9 

+ 0,2 
+ 1,7 
- o,5 
+ 2,4 
- 6,2 

109 
151 
114 
117 
104 

109 
153 
113 
123 
100 

109 
153 
113 
120 

98 

223-225 
226 
228 
232 
233 

+ 1,4 0,7 96 ■ 94 95 3 

+ 1,6 
+ 0,5 
+ 1,8 

- 0,5 
+ 1,9 

6,0 

96 
115 

56 

94 
116 

52 

95 
117 

53 

301-303 
309 

313+314 

- 1,2 7,6 74 69 68 4 

- 2,4 
- 3,5 

4,4 
- 2,0 
- 0,1 

- 11,2 
- 13,8 
- 12,7 
+ 2,0 
- 7,7 

65 59 
58 
71 

102 

52 
65 

106 
76 70 

57 
50 
62 

104 
70 

401 
402 
407 
411 
414 

+ 1,5 
+ 0,6 

1,8 66 64 
1,6 106 104 

65 419+421 
104 422 

0,8 3,5 104 101 101 5 

+ 0,1 
+ 0,0 
- 1,8 

3,1 102 99 
5,0 103 98 
3,6 106 105 

99 
98 

103 

501 
502 
503 

+ 1,4 + 3,6 115 117 119 6 

- 2,2 
+ 2,5 
+ 2,0 
+ 8,1 

- 3,2 
- 7,1 
- 4,4 
+ 23,6 

103 
88 
82 

198 

102 
80 
77 

226 

100 
82 
78 

245 

606-608 
609 
611 
612 

+ 0,4 

- 0,3 
- 1,6 
- 0,5 
+ 5,3 

- 3,0 

- 3,2 
6,4 

- 5,8 
+ 5,7 

107 

105 
99 
86 

143 

103 103 7 
102 

94 
81 

144 

102 
93 
81 

151 

702 
707 
708 
719 
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2. Umsätze 

a) Gesamt 

Hw.- 
System.- 

Nr. 

Handwerks grup p e 
Handwerkszweig 

1969_ 

2. Vj. 1. 

Mil 

Vj. 

DM 

1-7 Handwerk insgesamt 

1 Bau- und Ausbauhandwerke (zusammen) 

33 385,9 31 498,0 
7 474,0 6 490,6 

1970 

Einschließlich 

2. Vj. 

39 147,3 
9 397,9 

101-104 dar.: Maurerhandwerk (Hoch- und Tiefbau) 
107+108 Zimmerei 

109 Dachdeckerei 
110 Straßenbau (einschl. Pflasterei) 
119 Malerhandwerk 

3 794,1 
490,2 
430.8 
528.8 

1 132,1 

3 457,9 4 910,7 
440,0 577,5 
250,8 540,0 
405,6 696,6 
965,0 1 296,1 

2-7 Handwerk ohne Bau- und Ausbauhandwerke 
(zusammen) 

davon: 
2 Metallverarbeitende Handwerke 

25 911,9 25 007,4 29 749,3 

11 760,6 11 41.5,6 14 346,3 

201+202 dar.: Schmiede 
203-205 Schlosserei 

206 Maschinenbauerhandwerk 
211+213 Fahrrad- und Nähmaschinenmechaniker- 

Handwerk 
212 Büromaschinenmechaniker-Handwerk 
216 Kraftfahrzeugreparatur 
218 Landmaschinenmechaniker-Handwerk 

223-225 Gas- und Wasserinstallation, auoh 
mit Klempnerei, Zentralheizungs- _ 
und Lüftungsbau 

226 Zentralheizungs- und Lüftungsbau 
228 Elektroinstallation 
232 Radio- und Fernsehtechniker-Handwerl« 
233 Uhrmacherhandwerk 

471,5 
831.7 
617.8 

110.3 
93,4 

4 624,7 
463.4 

1 159,0 
474,5 

1 269,8 
250,2 
234,7 

416,7 
033,6 
642.6 

05,8 
114.6 

4 445,8 
340,1 

519.5 
1 102,9 

732.6 

127.6 
120,4 

5 698,1 
473,2 

1 134,0 
459,7 

1 259,2 
325,6 
259,9 

1 422,4 
596,0 

1 575,0 
324.7 
251.8 

3 Holzverarbeitende Handwerke 2 347,7 2 167,5 667,2 

301-303 dar.: Bau- und Möbeltischlerei 
309 Karosseriebau 

313+314 Böttoherei und Weinküferei 

774,0 1 630,9 2 002,2 
149,5 148,0 186,4 
31,4 28,3 55,3 

4 Bekleidungs-, Textil- und lederverar¬ 
beitende Handwerke 424,7 1 319,2 1 517,5 

401 dar.: Herrenschneiderei 
402 Damenschneiderei 
407 Putzmacherei 
411 Kürschnerei 
414 S chuhmache rhandwe rk 

419+421 Sattlerei (einschl. Sattlerei und 
Polstererhandwerk) 

422 Polsterer- und Dekorateurhandwerk 

164,7 
87,1 
34.8 
85.9 

358,3 

75,8 
583,0 

149,5 
86,9 
32.3 

132.2 
269.2 

72.3 
360.2 

168,6 
86,6 
34,1 
90,5 

576,6 

86,7 
424,5 

5 Nahrungsmittelhandwerke 7 859,8 7 739,5 8 377,3 
501 dar.: Bäckerhandwerk 
502 Konditorenhandwerk 
503 Fleischerei 

2 359,0 2 248,0 2 435,3 
299,9 309,4 520,5 

4 030,9 4 007,8 4 331,4 

6 Handwerke für Gesundheits- und Körper¬ 
pflege sowie chemische und Reinigungs¬ 
handwerke 476,1 1 448,8 1 634,2 

606-608 dar.: Friseurhandwerk 
609 Färberei und Chemischreinigung 
611 Wäscherei und Plätterei 
612 Gebäudereinigung 

721.8 
109.9 
107.7 
240.7 

716,0 
89,8 

102,9 
249,3 

771.7 
117,9 
119,0 
297.7 

7 Glas-, Papier-, keramische und sonstige 
Handwerke 

702 dar.: Glaserei 
707 Fotografenhandwerk 
708 Buchbinderei 
719 Vulkaniseurhandwerk 

:‘) Ohne den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe. 

043,0 

214.5 
132.5 
51,1 

286,1 

916,8 1 206,9 

207,8 232,3 
119,4 145,8 
53,4 58,3 

222,0 350,4 
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des Handwerks*) 
Umsatz 

Umsatz-(Kehrwert-)Steuer Ohne ümsatz-(Mehrwert-)steuer 

Hw. - 
System.- 

Nr. 

Zu-(+) bzw. Abnahme (-) 
2. Vj. 1970 

Ceren 

1.VÖ.1970 | 2.V0.1969 

1969 1970 1970 
Zu-(, + ; bzw. Abnahme 

2. Vj. 1970 
f_:££en 

I.V3.1970 I 2.V3.1969 
2. Vj. 1. Vj. 2. Vj. 2. Vj. 

- Meßzahlen: VjD 1962 =100 Mi 11. MI 

+ 24,3 + 17,3 HO 

+ 44,8 + 25,7 111 

132 

96 

164 35 674,0 + 24,0 + 17,1 

140 8 472,3 + 44,8 + 26,3 

1-7 

1 

+42,0 + 
+31,3 + 
+115,5 + 
+ 71,8 + 
+ 24,5 + 

29,4 100 
17,8 119 
25,3 156 
31,7 107 
14,5 146 

91 
107 

91 
81 

125 

130 
140 
195 
141 
167 

4 425,1 
520,8 
485,0 
627,6 

1 171,7 

+ 42,0 
+ 31,2 
+ 115,1 
+ 71,0 
+ 34,2 

+ 30,5 
+ 17,6 
+ 23,9 
+ 33,0 
+ 14,3 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

+ 19,0 + 14,8 ' 151 146 173 27 201,7 + 18,7 + 14,5 2-7 

+ 25,7 + 22,0 163 158 199 12 938, 3 + 25,6 + 21,9 2 

+ 24,7 + 
+32,3 + 
+ 14,0 + 

10,2 123 
32.6 146 
10.6 190 

108 
147 
197 

135 
194 
225 

489,4 + 24,6 
994,1 + 32,2 
663,7 + 13,8 

+ 10,5 
+ 32,3 
1- 10,2 

201+202 
203-205 

206 

+ 4'2,8 + 

+ 5,1 + 
+ 28,2 + 
+ 39,1 + 

7,9 127 
28,9 150 
23,2 193 
2,1 151 

92 
184 
185 
112 

137 
194 
238 

154 

115.4 + 50,2 
108.6 + 5,6 
139.7 + 28,1 
426.4 + 39,0 

+ 7,9 
+ 28,8 
+ 23,2 
+ 2,0 

211+213 
212 
216 
218 

+ 25,3 + 
+ 29,7 + 
+ 25,1 + 
-0,3 + 
+ 4,9 + 

22.7 130 
25,6 185 
24,0 150 
29.8 159 
7,3 122 

127 
180 
148 
171 
124 

159 
233 
186 
171 
130 

280,5 + 25,2 
537,7 + 30,0 
418,5 + 25,0 
292,4 - 0,1 
227,3 + 4,9 

+ 22,6 
+ 25,6 
+ 23,9 
+ 30,1 
+ 7,2 

223-225 
226 
228 
232 
233 

+ 23,1 + 13,6 143 132 162 408,8 + 23,0 + 13,3 3 

+22,0 + 
+ 25,9 + 
+ 24,7 + 

12,9 HO 
24,7 215 
18,3 111 

128 
213 
100 

158 
268 
124 

807,6 + 22,7 
169,1 + 25,8 
31,9 + 24,4 

+ 12,5 
+ 25,0 
+ 13,3 

301-303 
309 

313+314 

+ 15,0 + 6,5 116 108 124 378,3 + 15,0 + 6,2 4 

+ 12,7 + 
+ 0,4 — 
+ 5,6 
- 31,5 + 
+ 39,9 + 

2.4 90 
0,6 101 
1,9 83 
5.4 78 
5,1 134 

02 
101 
79 

120 
101 

92 
101 

82 
82 

141 

154.5 + 12,6 
79,8 + 0,1 
31,0 + 5,6 
Q1,6 - 31,5 

342.6 + 39,5 

+ 1,9 
- 0,5 
- 2,1 
+ 5,4 
+ 4,8 

401 
402 
407 
411 
414 

+ 20,.0 + 14,4 99 
+ 17,8 + 10,8 150 

94 
141 

113 
166 

78,5 + 20,0 
583,4 + 17,8 

+ 14,1 419+421 
+ 10,7 422 

+ 8,2 + 6,6 142 140 151 399,3 + 8,1 + 6,4 5 
+ 8,3 + 4,1 
+ 5,5 + 6.8 
+ 8,6 + 8,0 

145 
122 
144 

138 
126 
143 

149 2 299,6 
151 299,9 
155 4 102,0 

+ 0,4 + 4,3 
+ 5,6 + 7,0 
+ 8,3 + 7,8 

501 
502 
503 

+ 12,0 + 10,7 161 158 178 487,5 + 12,5 + 10,4 6 

+ 7,8 + 
+ 31,3 + 
+ 15,7 + 
+ 19,4 + 

6,9 153 
7,3 139 

10,5 116 
23,7 271 

152 
113 
111 
281 

1 65 
149 
128 
336 

708,4 + 7,7 
106.3 + 31,4 
106,0 + 14,0 
268.3 + 19,3 

+ 6,7 
+ 7,2 
+ 8,6 
+ 23,6 

606-608 
609 
611 
612 

+ 51,6 + 15,7 165 145 191 089,5 + 31,6 + 15,6 7 

+ 4 1,8 
+ 22,2 

+ 9,3 
h 61,5 

+ 8,3 
+ 10,1 

+ 14,2 
+ 25,3 

150 
151 
117 
204 

146 
136 
123 
159 

163 
166 
134 
256 

209, •; + 12,0 
132,0 + 22,0 
52,3 + 9,4 

322,9 + 61,4 

+ 8,4 
+ 9,8 
+ 14,1 
+ 25,3 

702 
707 
708 
719 
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2. Umsätze 

b) Handwerks 

Hw.- 
System.- 

Nr. 

Handwerks grup p e 
Handwerkszweig 

Einsohließlioh 

1969 

2. Vj. 

1970 

1. Tj. 2. VA. 

Mill. DM 

1-7 Handwerk insgesamt 

1 Bau- und Ausbauhandwerke (zusammen) 

101-104 dar.: Maurerhandwerk (Hoch- und Tiefbau) 
107+108 Zimmerei 

109 Dachdeckerei 
110 Straßenbau (einschl. Pflasterei) 
119 Male rhandwe rk 

25 705,8 

7 045,0 

3 695,3 
457,9 

422,4 
519,1 

1 042,5 

22 415,5 

6 128,4 

3 364,7 
411,0 
246,0 
397,6 

895,8 

27 629,8 

8 869,9 

4 782,0 
539.7 

529.7 
683,6 

1 190,8 

2-7 Handwerk ohne Bau- und Ausbauhandwerke 
(zusammen) 

davon: 
2 Metallverarbeitende Handwerke 

16 660,8 

6 097,3 

16 287,2 18 759,8 

6 044,2 7 434,5 

201+202 
203-205 

206 

211+213 

212 
216 
218 

223-225 

226 
228 
232 
233 

dar.: Schmiede 
Schlosserei 
Maschinenbauerhandwerk 
Fahrrad- und Nähmaschinenmechaniker- 
Handwerk 
Büromaschinenmechaniker-Handwerk 
Kraftfahrzeugreparatur 
Landmas chinenme chaniker-Handwerk 
Gas- und Wasserinstallation, auch 
mit Klempnerei, Zentralheizungs¬ 
und lüftungsbau 
Zentralheizungs- und LUftungebau 
Elektroinstallation 
Radio- und Fernsehtechniker-Handwerk 
Uhrmacherhandwerk 

294,0 
729.6 
510,0 

29,1 
20,0 

1 110,5 
107.7 

1 045,8 
433,7 
099,0 

69.2 
30.2 

277,4 
740,7 
547,2 

22,5 
23,7 

1 155,0 
88,1 

1 012,4 
41 1,0 
864,3 
81,0 
37,8 

331.3 
952.4 
599,3 

30,7 
24,2 

1 364,5 
113,0 

1 278,7 
554,2 

1 098,7 
82,8 
39,2 

3 Holzverarbeitende Handwerke 1 909,8 1 767,9 2 159,5 

301-303 dar.: Bau- und Möbeltischlerei 
309 Karosseriebau 

313+314 Böttcherei und Weinküferei 

1 438,4 1 327,6 1 618,5 
121,1 119,7 148,3 
12,4 9,9 14,0 

4 Bekleidungs-, Textil- und lederverar¬ 
beitende Handwerke 769,5 741,5 791,3 

401 dar.: Herrenschneiderei 
402 Damenschneiderei 
407 Putzmacherei 
411 Kürschnerei 
414 Schuhmacherhandwerk 

419+421 Sattlerei (einschl. Sattlerei und 
Polstererhandwerk) 

422 Polsterer- und Dekorateurhandwerk 

102,8 
61,7 
9,0 

64.5 
117.3 

38.5 
223.3 

93,9 
64.2 
7,8 

99.2 
84,7 

38,5 
207,9 

102,5 
58,7 
0,2 

67,3 
109,0 

46,0 
242,2 

5 Nahrungsmittelhandwerke 5 990,5 5 919,5 6 293,2 

501 dar.: Bäckerhandwerk 
502 Konditorenhandwerk 
503 Fleischerei 

1 535,4 
188,2 

3 523,4 

1 468,7 1 501,5 
198,0 201,9 

3 518,0 3 730,8 

6 Handwerke für Gesundheits- und Körper¬ 
pflege sowie chemische und Reinigungs¬ 
handwerke 1 237,2 1 201,2 1 350,5 

606-608 dar.: Friseurhandwerk 
609 Färberei und Chemischreinigung 
611 Wäscherei und Plätterei 
612 Gebäudereinigung 

592,2 577,1 612,9 
109,4 89,3 117,5 
106.8 102,0 116,3 
239.8 248,8 297,0 

7 Glas-, Papier-, keramische und sonstige 
Handwerke 656, 5 612,9 730,8 

702 dar.: Glaserei 
707 Fotografenhandwerk 
708 Buchbinderei 
719 Vulkaniseurhandwerk 

197,5 190,8 212,1 
64,3 58,7 60,7 
37.6 38,8 42,4 
83.6 72,0 104,5 

■') Ohne den Umsatz der handwerklichen ITebenbetriebe • 
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des Handwerks*) 

Umsatz 

Umsatz-(Mehrwert-)Steuer Ohne Umeatz-(Mehrwert-)steuer 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
2. Vj. 1970 gegen 

1.Vj.1970 | 2.VJ.1969 

1969 1970 1970 Zu- (+) bzv. Abnahme (-) 
2. Vj. 1970 gegen 

I.Vj.1970 I 2.VJ.1969 

Hw.- 
System.- 

Nr. 2. Vj. 1. Vj. 2. Vj. 2. Vj. 

% Meßzahlen: VjD 1962 = 100 Mi11.DM % 

+ 23,3 • + '>6,6 134 127 156 25 220,1 + 23,0 + 16,5 1-7 

+ 44,7 + 25,9 110 96 139 7 996,3 + 44,7 + 26,5 1 

+ 42,1 + 29,4 
+ 31,3 + 17,9 
+115,3 + 25,4 
+ 71,9 + 31,7 
+ 33,8 + 15,0 

100 
119 
156 
107 
143 

91 
107 

91 
82 

123 

130 
140 
195 
141 
164 

4 309,2 
486,7 
476,5 
615,9 

1 083,9 

+ 42,2 
+ 31,3 
+115,0 
+ 72,0 
+ 33,7 

+ 30,5 
+ 17,7 
+ 23,9 
+ 33,0 
+ 14,8 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

+ 15,2 + 12,6 147 144 166 17 223,8 + 15,0 + 12,4 2-7 

+ 23,0 + 21,9 156 155 

+ 19,4 + 12,7 
+ 28,6 + 30,5 
+ 9,5 + 17,5 

129 121 
141 143 
186 200 

191 6 703,8 + 22,9 + 21,8 2 

145 
184 
219 

299.7 + 19,4 
857.8 + 28,5 
542,7 + 9,2 

+ 13,2 
+ 30,2 
+ 17,0 

201+202 
203-205 

206 

+ 36,5 + 5,5 
+ 2,0 + 21,1 
+ 20,2 + 22,9 
+ 28,2 + 4,9 

137 106 
154 183 
180 184 
168 137 

145 
187 
221 
176 

27,9 + 36,3 
21,8 + 2,0 

230.9 + 20,4 
101.9 + 28,4 

+ 5,5 
+ 20,7 
+ 22,8 
+ 5,1 

211+213 
212 
216 
218 

+ 26,3 + 22,3 
+ 30,0 + 23,2 
+ 27,1 + 22,2 
+ 2,3 + 19,6 
+ 3,8 + 2,8 

131 127 
181 172 
164 157 

*♦ 194 226 
132 131 

161 
223 
200 
232 
136 

150,8 + 26,1 
481,9 +30,4 
989,3 + 26,9 
74,8 + 2,3 
35,5 + 3,8 

+ 22,1 
+ 23.2 
+ 22,1 
+ 19,3 
+ 2,7 

223-225 
226 
228 
232 
233 

+ 22,1 + 13,1 141 130 159 1 950,7 +22,1 + 12,9 3 

+ 21,9 + 12,5 
+ 23,9 + 22,5 
+ 40,5 + 12,5 

138 
184 
93 

128 
182 
74 

156 
226 
104 

461,6 + 21,9 
134,4 + 23,8' 
12,6 + 40,2 

+ 12,3 
+ 23,0 
+' 12,0 

301-303 
309 

313+314 

+ 6,7 + 2,8 104 100 107 722,4 + 6,8 + 2,5 4 

+ 9,1 - 0,4 
- 8,5 - 4,8 
+ 5,1 - 8,6 
- 32,2 + 4,2 
+ 29,6 - 6,5 

82 
92 
56 
84 

101 

74 
96 
48 

129 
73 

81 
88 
51 
87 
94 

94.6 + 8,SL 
54,3 - 8,2 
7,6 + 5,5 

60.7 - 32,2 
101,6 + 29,5 

- 0,8 
- 5,1 
- 8,6 
+ 4,1 
- 6,8 

401 
402 
407 
411 
414 

+ 19,3 + 19,5 96 
+ 16,5 + 8,5 144 

97 
134 

115 
157 

41,7 + 19,0 
219,0 + 16,5 

+ 19,0 419+421 
+ 8,4 422 

+ 6,3 + 5,1 144 142 151 5 956,3 + 6,3 + 5,0 5 

+ 7,7 + 3,0 
+ 2,0 + 7,2 
+ 6,0 + 5,9 

148 
143 
142 

141 
150 
142 

152 
153 
151 

1 497,7 + 7,8 
190,4 • + 1,9 

3 530,9 + 6,1 

+ 3,2 
+ 7,5 
+ 5,8 

501 
502 
503 

+ 12,4 + 9,2 165 161 181 230,5 + 12,4 + 8,9 6 

+ 6,2 + 3,5 
+ 31,5 + 7,4 
+ 14,0 + 8,9 
+ 19,4 + 23,9 

157 
142 
116 
272 

153 
116 
111 
282 

163 
152 
127 
337 

563,2 + 6,3 
105,9 + 31,6 
105,4 + 14,4 
267,7 + 19,3 

+ 3,1 
+ 7,3 
+ 9,0 
+ 24,3 

606-608 
609 
611 
612 

+ 19,2 + 11,3 154 144 172 660,1 + 19,2 + 11,3 7 

+ 11,2 + 7,4 
+ 17,1 + 6,9 
+ 9,1 + 12,8 
+ 45,1 + 25,1 

151 
162 
130 
171 

146 
147 
134 
148 

162 
173 
146 
214 

191,5 + 11,3 
62.3 + 17,1 
38.3 + 9,0 
94,2 + 45,0 

+ 7,5 
+ 6,7 
+ 12,8 
+ 25,1 

702 
707 
708 
719 
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3. Beschäftigte und Umsatz 

IIw. - 
Zysten, 

ilr. 

Handwerksgruppe 

Handwerkszweig 

Beschäftigte 1) 

1. Hj. 1970 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

1. Hj. 1970 

gegen 

2. Hj. 1969 I 1. Hj. 1969 

1 000 

1- 7 
1 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

2- 7 

201+202 
203-205 

206 
211+213 

212 
216 
218 

223-225 

226 
228 
232 
233 

301-303 
309 

313+314 

401 
402 
407 
411 
414 

419+421 

422 

501 
502 
503 

606-608 
609 
611 
612 

702 
707 
708 
719 

Handwerk insgesamt 

Bau- und Ausbauhandwerke (zusammen) 

dar.: Maurerhandwerk (Hoch- und Tiefbau) 
Zimmerei 
Dachdeckerei 
Straßenbau (einschl. Pflasterei) 
Malerhandwerk 

Handwerk ohne Bau- und Ausbauhandwerke 
(zusammen) 

davon: 
Metallverarbeitende Handwerke 

dar,: Schmiede 
Sohlosserei 
Maschinenbauerhandwerk 
Fahrrad- und Nähmaschinenmechaniker- 
Handwerk 
Büromaschinenmechaniker-Handwerk 
Kraftfahrzeugreparatur 
Landmaschlnenmechaniker-Handwerk 
Gas- und Wasserinstallation, auch 
mit Klempnerei, Zentralheizungs¬ 
und LUftungsbau 
Zentralheizungs- und LUftungsbau 
Elektroinstallation 
Radio- und Fernsehteohniker-Handwerk 
Uhrmaoherhandwerk 

Holzverarbeitende Handwerke 

dar.: Bau- und Möbeltischlerei 
Karosseriebau 
Böttcherei und Weinküferei 

Bekleidungs-, Textil- und lederverar¬ 
beitende Handwerke 

dar.: Herrenschneiderei 
Damenschneiderei 
Putzmacherei 
Kürschnerei 
S chuhmacherhandwe rk 
Sattlerei (einschl. Sattlerei und 
Polstererhandwerk) 
Polsterer- und Dekorateurhandwerk 

N ahrungsmi11 elhandwerke 

dar.: Bäckerhandwerk 
Konditorenhandwerk 
Fleischerei 

Handwerke für Gesundheits- und Körper¬ 
pflege sowie ohemische und Reinigungs¬ 
handwerke 

dar.: Friseurhandwerk 
Färberei und Chemischreinigung 
Wäscherei und Plätterei 
Gebäudereinigung 

Glas-, Papier-, keramische und sonstige 
Handwerke 

dar.: Glaserei 
Fotografenhandwerk 
Buchbinderei 
Vulkanis eurhandwerk 

3 752,2 

1 293,3 

723,9 

60,3 

49,7 
33,0 

208,7 

2 453,4 

981,5 

42,1 

94,4 

54,9 

9,2 

7,5 
221,9 
21,3 

141,9 

44,9 
1 66,1 
22,8 
24.1 

256,8 

190,2 

13.1 
2,8 

204,0 

35.8 

31.8 

5.6 

15,1 

46,4 

8.6 
35,0 

491,1. 

208,3 

40,7 
206,2 

419.3 

221,8 
18,7 
26,2 

116.3 

100,7 

19.4 

16.5 

8,5 
12,9 

+ 

+ 

1.4 

1,8 

1,0 
2.4 

2.7 
0,3 
4.7 

1.2 

0,9 

4.2 

0,5 

1.5 

2,1 
0,3 
0,2 
3.6 

1.1 
0,3 

1,9 

0,7 

3,3 

2.1 

2,1 
0,2 
5,5 

4,4 

- 5,4 

- 7,7 

- 6,3 
1,6 
4,3 

- 2,1 
- 1,8 

- 1,8 

- 1,6 
- 2,8 
- 1,9 

1,1 

1.3 
4,2 

2.4 
7,9 

- 2,4 

- 2,1 
- 3,9 

- 4,0 

+ 1,0 

0,4 

0,7 

2,0 

1,7 
1,1 
5.4 

4.4 

1,0 

0,2 

3,5 

1.3 

3.3 

4.4 
0,0 
1,1 
5.5 

0,1 
2.8 
1.1 
2.2 
1.8 

- 2,1 

- 2,2 
+ 3,8 
- 6,9 

6,8 

10,0 
12,0 
10,9 

1,4 

7.3 

3.3 

0,1 

- 2,9 

- 3,0 

- 4,9 

- 2,3 

+ 2,9 

- 2,2 
— 6,8 
- 5,9 

+ 19,4 

2,8 

1,1 
5.4 
6,0 
2.5 

Ohne die Beschäftigten und den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe. 

1) Der Halbjahresdurchschnitt wurde wie folgt berechnet: 1/4 des 4.Vj. des Vorjahres + 1/2 des 1.Vj. + 1/4 des ; • Vj. 
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im 1. Halbjahr 1970*) 

Gesamtumsatz 
einschl. ohne einschl 

Handwerksumsatz 
ohne 

1.HJ.1970 

Hill. DM 

70 645,2 

15 888,5 

8 568,7 
1 017,5 

790,7 
1 102,2 
2 261,1 

Umsatz-(Mehrwert-)Steuer 

Zu-(+) bzw. 
Abnahme (-) 

1. HJ.1970 
gegen 

2. Hj.1969 

1.HJ.1970 

Zu-(+) bzw. 
Abnahme (-) 

1. HJ.1970 
gegen 

2. HJ.1969 

1.HJ.1970 

Zu-(+) bzw. 
Abnahme (-) 

1. HJ.1970 
gegen 

2. HJ.1969 

1.HJ.1970 

Zu-(+) bzw. 
Abnahme (-) 

1. Hj.1970 
gegen 

2. HJ.1969 

% Hill. DH % Hill. DM % Hill. DM % 

Hw.- 
System.- 

Nr. 

- 14,3 64 441,2 

- 31,8 14 324,9 

- 14,2 50 045,3 

- 31,6 14 998,3 

18,5 45 723,0 

32,0 13 522,2 

18,3 

31,8 
1-7 

1 

- 51,4 
- 25,5 
- 38,3 
- 47,1 
- 24,2 

7 540,5 
917.6 
711.6 
992,9 

2 045,1 

- 31,1 
- 25,5 
- 38,3 
- 46,8 
- 24,2 

8 146,7 
950.7 
775.7 

1 081,2 
2 094,5 

- 31,4 
- 25,5 
- 38,3 
- 47,1 
- 25,2 

7 340,5 
857,4 
698,2 
974,0 

1 894,6 

-31,1 
- 25,5 
- 38,3 
- 46,8 
- 25,2 

101-104 
107+108 

109 
110 
119 

54 756,7 7,4 50 116,3 7,4 35 047,0 10,9 32 200,8 10,9 2-7 

25 761,9 - 6,3 

936,2 - 16,2 
1 936,5 - 13,3 
1 375,3 + 2,2 

23 236,8 

846,2 
1 745,8 
1 247,2 + 

6.3 13 478,7 

16,2 608,7 
13,4 1 693,1 
2.3 1 146,5 

- 14,4 12 157,7 14,4 2 

- 16,3 
- 14,0 
+ 0,6 

550,9 
1 525,5 
1 039,6 

- 16,3 
- 14,2 
+ 0,7 

201+202 
203-205 

206 

213,3 - 7,4 
235,0 - 3,7 

10 143,8 + 14,6 
813,2 - 17,9 

192.3 - 7,3 
211.4 - 3,6 

9 151,0 + 14,7 
733,1 - 17,9 

53 2 
47,9 

2 499,5 
201,1 

- 2,5 
- 0,5 
+ 2,9 
- 22,1 

48,3 
43,2 

2 253,5 
181,4 

- 2,3 
- 1,2 
+ 2,8 
-22,2 

211+213 
212 
216 
218 

2 557,2 
1 055,7 
2 834,2 

650,4 
491,7 

23,9 2 303,2 
25,7 951,4 
19,0 2 553,5 
14,4 585,1 
34,0 443,8 

24,0 2 291,1 
25.8 945,3 
19,0 1 963,0 
14,4 163,8 
33.9 77,0 

24,0 2 063,6 
27,3 851,5 
19.8 1 769,1 
8,6 147,9 

14.8 69,7 

24,1 
27,4 
19,9 
8,6 

14,0 

223-225 
226 
228 
232 
233 

4 834,7 - 17,0 

3 633,1 - 18,8 
334,4 + 14,4 
63,6 - 16,3 

4 367,4 17,0 3 927,4 18,0 3 548,7. - 18,0 3 

3 280,4 - 18,8 
303,5 + 14,4 
57,5 - 15,9 

2 946,1 
268,0 
23,9 

- 19,5 
+ 8,4 
- 22,1 

2 661,0 
243,0 
21,7 

- 19,5 
+ 8,5 
- 22,3 

301-303 
309 

313+314 

2 836,7 20,8 2 577,0 20,8 1 532,8 22,7 1 398,9 - 22,8 4 

318,1 - 4,4 
173,4 - 5,8 
66,4 - 30,5 

222.7 - 56,7 
645.8 - 13,2 

291.7 - 4,5 
159,5 - 5,7 
60,4 - 30,5 

200.8 - 56,7 
588,1 - 13,1 

196.4 + 1,1 
122,9 - 4,9 
16,1 - 33,1 

166.5 - 57,4 
194.5 - 15,2 

181.4 + 0,8 
113.4 - 5,1 
14,7 - 33,0 

150,2 - 57,3 
180,1 - 15,0 

401 
402 
407 
411 
414 

159,0 - 13,3 
784,7 - 16,1 

144,0 - 13,5 84,5 
708,7 - 16,2 450,1 

8,9 76,8 
15,8 406,9 

9,1 419+421 
15,8 422 

16 116,8 2,2 15 208,3 2,3 12 212,7 3,1 11 557,0 3-1 5 

4 683,3 - 0,3 
629,8 + 0,9 

8 359,2 - 3,3 

4 420,3 - 0,2 
589,5 + 1,0 

7 892,2 - 3,5 

3 050,2 - 0,2 
399,9 + 0,4 

7 248,8 - 4,4 

2 887,3 - 0,2 
377,2 + 0,5 

6 860,1 - 4,5 

501 
502 
503 

3 083,0 + 2,9 2 809,6 + 2,8 2 551,7 + 2,3 2 324,9 + 2,1 6 

1 487,7 + 1,8 
207,6 +6,5 
221,9 + 3,4 
547,0 + 4,6 

366,4 + 1,7 
187.1 + 6,5 
198,9 + 2,5 
493.1 + 4,5 

190,0 + 0,4 
206.8 + 6,7 
218,3 + 2,4 
545.8 + 4,7 

092,9 
186,4 
197,6 
492,0 

+ 0,1 
+ 6,7 
+ 2,5 
+ 4,6 

606-608 
609 
611 
612 

2 123,6 - 24,3 917,2 - 24,4 343,7 22,4 1 213,6 22,3 7 
440,0 - 26,6 
265,2 - 17,7 
111,7 - 11,2 

580,4 - 27,2 

397.1 
240.2 
101,1 

523,0 

26,5 
18,2 
11,1 

27,2 

402,9 
127,4 
81,3 

176,6 

27,3 
10,1 

10,5 
22,7 

363,7 
115,5 
73,5 

159,1 

27,2 

10,0 
10,5 
22,7 

702 
707 
708 
719 

des Berichtsjahres. 
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